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Krajské kolo soutěže Junior Erb
Soutěž je určena osobám/skupinám do 18 let, 

kteří vytvářejí vlastní webové stránky.
Přihlášky do 20. února 2015.

Krajské kolo soutěže Zlatý erb
Soutěž o nejlepší webovou stránku obce/města.

Soutěž o nejlepší elektronickou službu.

CENU HEJTMANA Plzeňského kraje
Soutěž o nejlepší webovou stránku příspěvkové organizace.

Přihlášky do 29. ledna 2015 do 16:00 hodin.

Přihlásit stránku či službu do soutěže může každý!
Podrobnosti: www.plzensky-kraj.cz/cs/kategorie/souteze-it

vyhlašuje 

www.plzensky-kraj.cz
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CENU HEJTMANA 
za záchranu života 2014

Moje jméno a adresa:

telefon/email: 

Tento kupon vystřihněte a zašlete do 28. 2. 2015 na adresu: 
Plzeňský kraj, Kancelář hejtmana, René Zeithaml, Škroupova 18, 306 13 Plzeň 

nebo nominaci pošlete elektronicky na: cenahejtmana@plzensky-kraj.cz

Jméno, adresa, telefon/email:

Za tento výjimečný čin:  

PlKr_2013_cz004_cena_hejtmana.indd   1 8.2.2013   11:52:46

Navrhuji na 
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Úvodník hejtmana

Každý začátek je vždy naplněn očeká-
váním, nadějí a ve většině případů také 
optimismem. Před několika dny jsme 
slavili příchod nového roku a já věřím, 
že rok s číslovkou pět na svém konci bu- 
de pro vás všechny spojen s příjemnými 
očekáváními, naplněnou nadějí a také 
spoustou optimismu.

Já sám věřím, že pro Plzeňský kraj 
bude tento rok neméně úspěšný jako 
ten předchozí, kdy byl náš kraj vy-
hodnocen jako nejlepší místo pro ži-
vot a uspěl také v mnoha dalších sou-
těžích a anketách. Uvědomuji si, že je 
to velký závazek a proto i letos budeme 
dělat vše proto, abychom kvalitu živo-

ta v kraji nadále zlepšovali a na konci 
roku 2015 si mohli říci: „Byl to dobrý 
rok!“

Začátek nového roku je tradičně 
spojen s vyhlášením Ceny hejtmana za 
záchranu života, jejímž cílem je sym-
bolicky odměnit statečné obyvatele 
kraje, kteří svým činem přispěli k zá-
chraně toho nejcennějšího, co máme. 
Pokud znáte ve svém okolí někoho, 
kdo v uplynulém roce svým činem za- 
chránil někomu život, napište nám je- 
ho příběh. Statečných lidí je kolem nás 
jistě mnoho a já jsem přesvědčen, že 
právě takoví lidé si zaslouží, aby se o nich 
vědělo, aby šli příkladem ostatním, aby 
v dnešní době, která je plná negativis- 
mů, lidé věděli, že jsou kolem nás lidé 
ochotní pomoci a mnohdy riskovat svůj 
vlastní život.

Přeji vám samé dobré zprávy v roce 2015

Václav Šlajs
hejtman Plzeňského kraje

PS: Bylo mi ctí a potěšením pozvat  
začátkem ledna na krajský úřad nej-
lepšího házenkáře světa Filipa Jíchu. 
Velmi zřídka se potkám s někým, kdo 
je o tolik centimetrů vyšší než já…

Plzeňský kraj v letošním roce vyhlašuje dvě Ceny hejtmana
Je už tradicí, že každým rokem vyhla-
šuje Plzeňský kraj Cenu hejtmana za 
záchranu života. Hejtman tak na zá-
kladě nominací obyvatel kraje vybere 
nejzáslužnější činy loňského roku  
a zachránce ocení. Vedle ní vyhlašuje 
podruhé Cenu hejtmana za společen-
skou zodpovědnost, kam se mohou 
hlásit společnosti z veřejného a podni-
katelského sektoru.

Nominace na Cenu hejtmana za zá-
chranu života 2014 mohou obyvatelé 
Plzeňského kraje zasílat na vyplněném 

kuponu (vlevo) nebo emailem na adre-
su cenahejtmana@plzensky-kraj.cz až 
do 28. února 2015. V nominaci je kromě 
popisu výjimečného činu třeba uvést 

kontakt – jméno, příjmení, adresu, tele-
fon, popř. email na nominovaného i na 
navrhujícího. Slavnostní ocenění pak 
proběhne na krajském úřadě v březnu. 
Ocenění za rok 2013 převzali z rukou 
hejtmana Plzeňského kraje Václava 
Šlajse pan Karel Kraus, Josef Petelík, 
Jiří Sládek, Radek Sutnar a v zastou-
pení maminka Michala Kindla.

Druhý ročník Ceny hejtmana Plzeň-
ského kraje za společenskou odpo-
vědnost 2014 vyhlašuje Plzeňský kraj 
ve spolupráci s Asociací společensky 
odpovědných firem, Regionální hos-
podářskou komorou Plzeňského kraje 
a Radou kvality ČR již v lednu. Cílem 
soutěže je ocenit veřejný sektor (tj. 
obce, školy, nemocnice aj.) a podni-
katelský sektor, který je v Plzeňském 
kraji aktivní na poli společenské od-
povědnosti. Soutěžit se bude ve třech 
kategoriích – kategorie Veřejný sektor, 

kategorie Podnikatelský sektor – orga-
nizace do 250 zaměstnanců a katego-
rie Podnikatelský sektor – organizace 
nad 250 zaměstnanců. Přihlásit do 

soutěže se lze vyplněním přihlášky 
a dotazníku v období března a dubna. 
V květnu pak proběhne hodnocení  
a v červnu vyhlášení výsledků. Všech-
ny potřebné dokumenty lze najít na 
webovém portálu Plzeňského kraje 
www.plzensky-kraj.cz. 

V loňském, prvním ročníku, se na 
prvních příčkách umístil Městský ústav 
sociálních služeb města Plzně, Plzeň-
ský Prazdroj, a.s. a První chodská, s.r.o.
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Filip Jícha plánuje soustředění v Plzni
Nejlepší házenkář světa roku 2010 Filip 
Jícha v úterý 6. ledna dorazil na Kraj-
ský úřad Plzeňského kraje, kde se setkal  
s hejtmanem Václavem Šlajsem. Při této 
příležitosti byla také podepsána dekla-
race mezi Plzeňským krajem a SSK  
TALENT -90, při Bolevecké ZŠ na pod-
poru sportující mládeže.

Nejlepšího házenkáře světa pozval 
hejtman Václav Šlajs, aby mu poděkoval 
za vynikající reprezentaci kraje a celé 
České republiky. „Mladí lidé potřebují 
osobnosti a vzory a ve Vás takový vzor 
mají. Chtěl bych za to velmi poděkovat 
a popřát mnoho dalších úspěchů,“ uve-
dl při setkání hejtman. 

O prázdninách by se podle Filipa 
Jíchy mohlo v Plzni uskutečnit sou-

středění jeho domácího klubu THW 
Kiel. „Zatím je soustředění týmu v Plz- 
ni v jednání, ale pro mě by to byla 
opravdu srdeční záležitost,“ prozra-
dil Jícha. 

Plzeňský kraj dlouhodobě podporu-
je sportování hokejové, fotbalové, ale 
také házenkářské mládeže. V rámci 
návštěvy Filipa Jíchy byla pro rok 2015 
podepsána deklarace mezi Plzeňským 
krajem a klubem Talent Plzeň házená 
na částku 700 tisíc korun na podporu 
sportu u mladých lidí. „V loňském roce 
činila podpora 600 tisíc korun, letos je 
to o 100 tisíc více a mohu slíbit, že pří-
ští rok uvolníme 800 tisíc korun,“ slíbil 
při podpisu deklarace o spolupráci hejt-
man Václav Šlajs. 

Hlavní cena pro hlasující

Od 6. února budou mít všichni jedi-
nečnou možnost zapojit se do hlaso-
vání o Největší osobnost Plzeňského 
kraje. Anketu připravil Plzeňský kraj 
ve spolupráci s Deníky Bohemia, kde 
bude spolu s medailonky jednotlivých 
osobností také uveřejňován hlasovací 
kupón. A pozor, všichni hlasující postu-
pují do slosování o ceny. Začínáme už 
30. ledna, kdy se v Denících Bohemia 
dozvíte vše potřebné.  

Je z čeho vybírat
Vybrat jedinou osobnost z Plzeňské-
ho kraje, kde se narodilo a působilo 
mnoho výrazných umělců, sportovců, 
vědců, zpěváků či lékařů není vůbec 
jednoduché. Pro čtenáře Deníku bu-
dou proto připraveny nominace osob-
ností v šesti kategoriích. Celkem bude 
možné vybírat z 36 osobností, které 
budou na stránkách Deníku postup-
ně představovány počínaje pátkem 
6. února. Každý následující pátek si 
budou moci čtenáři Deníku přečíst me- 
dailonky šestice nominovaných osob-
ností.

Jak hlasovat
Hlasovat budou moci čtenáři Deníku 
vyplněním kuponu, který bude každý 

týden umístěn na stránce spolu s no-
minovanými. Stačí pak napsat, komu 
posíláte hlas, uvést vaše jméno a kon-
taktní údaje a odeslat kupon na uve-
denou adresu.

O co se hraje
Kromě toho, že mají hlasující jedi-
nečnou možnost zapojit se do výběru 
Největší osobnosti Plzeňského kraje, 
postupuje každý do slosování o jednu 

ze tří cen. První cenou bude wellness 
pobyt na zámku Zbiroh, druhou cenou 
je elektronická čtečka knih a odměna 
pro třetího vylosovaného je koš regio-
nálních potravin.

NEZAPOMEŇTE! 
ZAČÍNÁME UŽ 30. LEDNA 

V DENÍCÍCH BOHEMIA

Kdo je Největší osobnost 
Plzeňského kraje?
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Rozhovor s náměstkem pro dopravu 
Jaroslavem Bauerem (ČSSD)
V poslední době se hovoří o špatném stavu silnic II. a III. třídy ve vlastnictví Plzeňského kraje. Zejmé-
na opozice v Zastupitelstvu Plzeňského kraje kritizuje nedostatečné investice do silniční infra-
struktury. Jaká je situace ve skutečnosti?

Říkat, že silniční 
síť v Plzeňském 
kraji je v ideál- 
ním stavu sku-
tečně nelze. Prav- 
dou však je, že 
současné vede- 
ní Plzeňského 
kraje investuje 
do silniční sítě 
podstatně více 
finančních pro-
středků, než to- 

mu bylo v minulosti. Ani tyto prostředky 
však nejsou schopny zásadně tento stav 
změnit. Pouze na opravy a rekonstrukce 
svých 4 600 kilometrů silnic a 1 000 mos-
tů by kraj potřeboval asi tak 16 miliard 
korun. Kraje v České republice vlastní 
85 % silnic z celkové délky silniční sítě, 
přesto však ze Státního fondu dopravní 
infrastruktury nedostávají žádné finanční  
prostředky. Jestliže Ředitelství silnic a dál- 
nic, které provádí údržbu silnic I. třídy ve 
vlastnictví státu má v rozpočtu zhru-
ba 500 tis. korun na jeden kilometr, kraje 
získaly v rámci rozpočtového určení daní 
na jeden kilometr necelých 30 tis. korun. 
S těmito prostředky nejsou kraje schopny 
stav silniční sítě udržet, natož zlepšit.

Jak chtějí kraje tuto situaci řešit? 
V současnosti je ve vedení státu po dlou-
hé době vláda, která chápe, že kraje nejsou 
schopny z vlastních příjmů tuto situaci 

vyřešit. V rozpočtu SFDI byly vyčleněny 
pro kraje 3 miliardy korun. Plzeňský kraj 
obdrží 283 mil. korun a věřím, že se v bu-
doucnu bude tato částka zvyšovat. Spra-
vedlivé by však bylo, aby kraje byly také 
příjemci části spotřební daně z minerál-
ních paliv a maziv.  Prozatím je příjemcem 
této daně, která činí více než 7 miliard ko-
run, pouze stát, prostřednictvím Státního 
fondu dopravní infrastruktury. 

Přesto se ale snažíme nastalou situaci ře-
šit. V rámci Správy a údržby silnic Plzeň-
ského kraje bylo zřízeno „Středisko speci-
alizovaných prací“, které zahájilo činnost 
v loňském roce a provádí opravy silniční 
sítě vlastními silami. V loňském roce pro-
vedlo technologií nátěrů vozovek opravu 

cca 180 kilometrů silnic, vyrobilo více než 
8 tis. tun recyklované směsi pro výspravu 
vozovek. Koncem roku bylo zakoupeno 
zařízení pro výrobu mikrokoberců, před-
pokládáme nákup zařízení na studenou 
recyklaci. Děláme tedy vše pro to, aby-
chom co nejlépe využili veřejné prostřed-
ky, které do silniční sítě vkládáme.

Jak jste spokojen s transformací okres-
ních SÚS na jednu Správu a údržbu 
silnic Plzeňského kraje?
Z pohledu využití svěřených finančních 
prostředků ano. Transformace SÚS při-
nesla úsporu cca 60 zaměstnanců (10 %), 
velmi se zvýšila produktivita práce i od-
borná kvalifikace zaměstnanců.

DOPRAVNÍ STAVBY SILNIC I. TŘÍDY V PLZEŇSKÉM KRAJI DO ROKU 2020

Plzeň - Plaská – Chrástecká, II. etapa  1 381 m     550 mil. Kč  2018 – 2020
Plzeň - Most Generála Pattona    226 m     350 mil. Kč 2016 – 2018
Nová Hospoda – Kočov, II. etapa 2 950 m     500 mil. Kč 2016 – 2018
Staňkov - obchvat 2 972 m     330 mil. Kč 2015 – 2017
Šlovice - Přeštice 6 300 m  1 550 mil. Kč 2018 – 2020
Přeštice - obchvat 4 670 m     760 mil. Kč 2018 – 2020
Klatovy - východní obchvat 7 479 m  1 700 mil. Kč 2018 – 2020
Plzeň - Třemošenský rybník - Orlík 1 644 m     365 mil. Kč 2015 – 2018

Zdroj: ŘSD

Investice Plzeňského kraje do obnovy 
silniční sítě v letech 2004 - 2015 (v tis. Kč)
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Hejtman ocenil policisty

„Díky tomu, že policie dobře plní svoje 
úkoly, patří náš kraj k nejbezpečnějším 
krajům v České republice. Plzeňský kraj 
letos získal ocenění Nejlepší místo pro 
život, kde jedním z 54 kritérií bylo také kri-
térium bezpečnosti a v této oblasti se kraj 
umístil velmi dobře. Chtěl bych poděkovat 
za práci, kterou odvádíte,“ uvedl hejtman 
Václav Šlajs před předáním ocenění.

Slavnostního oceňování se zúčastnil 
také ředitel Krajského ředitelství policie 
Plzeňského kraje Jaromír Kníže, který 
poděkoval za činnost všem policistům. 
„Bez kvalitního týmu bychom tak dob-
rých výsledků nedosáhli. Budeme dělat 
vše proto, aby byl náš kraj tím nejlep-
ším místem k žití v České republice,“ 
slíbil Jaromír Kníže. 

Zadržení pachatele krádeže přímo při činu, záchrana malého 
chlapce před útokem psa nebo výborné výsledky ve speciali-
zované činnosti policie. To je jen malý výčet činů a pracovních 
činností, za které ve středu 10. prosince 2014 ocenil hejtman 
24 policistů Krajského ředitelství policie Plzeňského kraje.  

Pamětní medaili hejtmana Plzeň-
ského kraje a děkovný list obdr-
želo z rukou hejtmana Václava 
Šlajse dvacet profesionálních ha- 
sičů Plzeňského kraje jako oce-
nění za jejich práci. Plzeňský 
kraj takto oceňoval hasiče vůbec 
poprvé. Hejtman při slavnostním 
oceňování na Krajském úřadě 
Plzeňského kraje poděkoval hasi- 
čům za jejich práci a také zmínil 
jejich důležitost pro stabilitu a roz- 
voj regionu. „Jste jistým stabilizač- 
ním prvkem rozvoje kraje, ochra-
ny a bezpečnosti. Velmi si vážím 
vaší nelehké práce,“ uvedl Václav 
Šlajs. Mezi oceněnými příslušníky 
byl také například bývalý přísluš-
ník HZS podniku Škoda Plzeň Ja-
roslav Švarc, který svou pohoto-
vou reakcí zachránil život malého 
chlapce. 

Dvacet příslušníků Hasič-
ského záchranného sbo-
ru Plzeňského kraje oce-
nil ve středu 17. prosince 
2014 hejtman Václav Šlajs. 
Mezi oceněnými byl napří-
klad Jaroslav Švarc, je-
den ze zachránců malého 
chlapce, který se topil  
v bahně vypuštěného Dra-
hotínského rybníka.PLZEŇSKÝ KRAJ 

JEDEN Z NEJBEZPEČNĚJŠÍCH KRAJŮ
Při vyhodnocení stavu kriminality za 
poslední 3 roky mezi kraji, při pře-
počtu na počet obyvatel, byl Plzeňský 
kraj vyhodnocen jako jeden z nejbez-
pečnějších krajů. Hodnocen byl počet 
vražd, loupeží, krádeží, odcizení vozi-
del, dopravní nehodovost včetně ná-
sledků i procento objasněnosti.

Pravděpodobně nejbezpečnějším kra-
jem je Kraj Vysočina. Plzeňský kraj se 
umístil na pomyslném druhém místě. 
Absolutní prvenství drží Plzeňský kraj  
v nejnižším počtu spáchaných vražd. 
Velmi dobře si kraj stojí v procentu ob-
jasněnosti trestné činnosti. Přiměřeně si 
kraj vede v počtu loupeží, krádeží, odci-
zení motorových vozidel a dopravní ne-
hodovosti. Do počtu nehodovosti se ne-
příznivě promítá fakt, že jsme tranzitním 

krajem, přes který jezdí mnoho vozidel 
do sousedního Německa.

Počet vražd v krajích
(roční průměr na 100 tis. obyvatel)
1. Plzeňský	 0,69
2. Moravskoslezský	 1,12
3. Liberecký	 1,21
4. Středočeský	 1,28
5. Olomoucký	 1,36
6. Jihočeský	 1,41
7. Ústecký	 1,45
8. Kraj Vysočina	 1,57
9. Královéhradecký	 1,69
10. Jihomoravský	 1,71
11. Pardubický	 1,74
12. Praha	 1,79
13. Karlovarský	 1,99
14. Zlínský	 2,04

Lukáš Velhartický (vpravo) se věnuje kynologii a v rámci výkonu služby 
pomohl se zadržením několika pachatelů trestných činů.

Díky 
za práci, 
hasiči!
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V kraji loni rostl počet porodů 
Prvními letošními novorozenci jsou Martin a Ema 
Že je Plzeňský kraj nejlepším místem 
pro život, dokládá i loňská statistika po-
rodů. I když v zemi od roku 2008 počet 
novorozenců klesá, Plzeňský kraj loni 
zaznamenal opačný trend. Ve všech 
šesti porodnicích na území Plzeňské- 
ho kraje se narodilo 5 732 dětí, tedy  
o 218 více než v roce 2013.

„Loni u nás přišlo na svět 3 370 dětí, 
oproti roku 2013 je to o 89 novorozenců 
více,“ říká přednosta Gynekologicko-
-porodnické kliniky Fakultní nemocnice 
Plzeň Zdeněk Novotný a upřesňuje, že 
mezi novorozenci bylo 156 dvojčat. 

Největší meziroční nárůst porodů pak 
zaznamenala porodnice Stodské ne-

mocnice, která patří do skupiny Zdra-
votnického holdingu Plzeňského kraje. 
Oproti roku 2013 se ve Stodu počet po-
rodů zvýšil o 106 na loňských 417.

Velmi rychle se začaly plnit i statistiky 
letošního roku. Jako první se nejen do 
těch krajských ale i do republikových 
zapsal Martin. Narodil se 1. ledna mi-
nutu po půlnoci v Klatovské nemocnici. 
„Čas porodu přesně neovlivníme. Je to 
náhoda. Doufám, že pro všechny příjem-
ná,“ uvedl primář klatovské gynekologie 
Bohumil Kuneš s tím, že chlapec vážil 
3 700 gramů a měřil 54 centimetrů.

První holčičkou narozenou v roce 
2015 v Plzeňském kraji byla 47 minut po 
silvestrovské půlnoci Ema. Na svět při-
šla v plzeňská fakultce. Porodní míry? 
Přes 2 700 gramů a 47 centimetrů.

porodnice porody/novorozenci 2014* první novorozenci 2015
Domažlická nemocnice 453/456 Michal – 1. 1. odpoledne
Fakultní nemocnice Plzeň 3214/3370 Ema – 1. 1. 00:47
Klatovská nemocnice 724/731 Martin – 1. 1. 00:01
Mulačova nemocnice 456/458 Lenka – 4. 1. brzy ráno
Rokycanská nemocnice 298/299 Tereza – 2. 1. brzy ráno
Stodská nemocnice 417/418 Josef – 1. 1. ráno
Všechny porodnice 5562/5732

*rozdíl je způsoben narozením dvojčat

 Novorozenci Plzeňského kraje

První miminko roku 2015 je z Domažlicka

Minutu po silvestrovské půlnoci na svět 
přišel v Klatovské nemocnici Martínek. 
Spolu s Eliškou, která se narodila v ten-
týž čas v Praze, jsou prvními novoro-
zenci roku 2015 v České republice.

Rodiče Martínka Švejnocha čekali, 
že to bude chlapeček, ale ještě na sil-
vestra prý nic nenasvědčovalo tomu, 
že by příchod na svět měl být za pár 
hodin. „Termín byl určený na 1. ledna, 

ale ještě 31. prosince když jsem byla na 
kontrole, mě poslali domů. Když mi ale 
večer praskla voda, spěchali jsme zpát-
ky,“ řekla šťastná maminka Veronika 
Wiesnerová z Brnířova.

Martínek
 Švejnoch 
(Klatovská 
nemocnice)

narozen 
1. 1. 2015 

v 0:01 hodin
váha: 3700 g
výška: 54 cm 
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Rozhovor s  RNDr. Lenkou Holubovou  
ředitelkou Střední školy informatiky a finančních služeb, Plzeň, Klatovská 200 G 

Na rozhodová- 
ní žáka při vol- 
bě povolání 
mají pořád zá- 
sadní vliv ro-
diče. Pamatu-
jete i na ně?
S rodiči našich 
žáků se peda- 
gogové pravi- 
delně 4krát do 
roka schází při 
třídních schůz-

kách, kterým vždy předchází setkání 
zástupců rodičů jednotlivých tříd s ve- 
dením školy. Ve škole pracuje školní 
poradenské pracoviště, které nabízí po-
moc při zvládání školních potíží. Pro  
budoucí žáky a jejich rodiče připravu-
jeme tradičně dny otevřených dveří. 

Jaká je vaše spolupráce s firmami – po-
tenciálními zaměstnavateli vašich žáků?
Součástí výuky ve všech oborech je prak-
tické vyučování v reálných firmách po-

dle zvoleného zaměření. Žáci studijních 
oborů vykonávají souvislou odbornou 
praxi ve 3. a 4. ročníku v logistických  
a IT firmách, někteří ve veřejných insti-
tucích a úřadech. Žáci učebního oboru 
tráví část pracovního týdne odborným 
výcvikem na pracovištích největšího 
českého logistického podniku České 
poště, s. p. 

Spolupracujete i s jinými sociálními 
partnery a institucemi?
Významným partnerem je pro nás 
ZČU v Plzni, v rámci smlouvy o spo-
lupráci realizujeme aktivity zaměře- 
né na zvýšení odborných kompetencí 
našich žáků i učitelů. Mezi hlavní so-
ciální partnery dále kromě smluvních 
pracovišť patří Plzeňský kraj, Magi- 
strát města Plzně, aktivně spolupracu-
jeme s ÚMO 3 v Plzni při realizaci po-
čítačových kurzů pro seniory. Úřadu 
práce v Plzni nabízíme rekvalifikační 
programy vzniklé v rámci projektu 
UNIV 2 a 3. 

Jaké plány a cíle si kladete do budouc-
na?
Naším nejbližším cílem je v rámci pro-
jektu ROP JZ vybavit nové učebny  
a laboratoře pro výuku odborných před-
mětů a cizích jazyků, udržet kvalitní tým 
pracovníků, který povede žáky tak, aby  
i nadále vzorně reprezentovali školu  
v klíčových soutěžích a aktivitách a šíři-
li tak dobré jméno naší školy. I v dalším 
roce se budeme snažit obhájit umístění  
v soutěži o nejúspěšnější školu Plzeňské-
ho kraje v předmětových soutěžích. 

Studijní obory:

4letý obor s maturitní zkouškou
• Informační technologie
• Logistické a finanční služby

3letý obor s výučním listem
• Manipulant poštovního provozu 
a přepravy

Historie školy se začala psát v roce 1973, kdy tehdejší Spojová učňovská škola sídlila v Čelakovského 
ulici v Plzni.  Pak následovala řada změn. Od roku 2002 sídlí škola v objektu zrekonstruovaných 
kasáren v Plzni na Borech. Od 1. září 2008 existuje v současné podobě.                                     

„Vánoční Plzeň“ na dopravní průmyslovce
Ve dnech 10. a 11. prosince 2014 hos- 
tila Střední průmyslová škola doprav- 
ní v Plzni již 19. ročník veletrhu fik- 
tivních firem pod názvem „Vánoční 
Plzeň“. V první polovině posledního 
měsíce roku se do Plzně sjedou žá- 
ci se svými fiktivními firmami nejen 
z Plzeňského kraje, ale z celé Čes- 
ké republiky. Ve dvou dnech pak žáci  
se svými pedagogy vystavují ve stán- 
cích svých firem, obchodují, sjednáva-
jí kontrakty. 

Na veletrhu se sešlo 24 vystavu- 
jících firem. Veletrh oficiálně zaháji-
la zástupkyně ředitele školy Ing. Irena 
Nováková: „Fiktivní firma má ve stu- 
dijním programu středních škol své 
nezastupitelné místo, spojuje teoretic-
kou část výuky s praktickým využitím, 
připravuje žáky na reálnou praxi.“ Po 
slavnostním zahájení následovaly ve-
řejné prezentace jednotlivých zúčast-
něných firem a jejich reklamních spotů, 
které si žáci sami vytvořili. Následující 

den veletrhu byl věnován obchodování 
a kontrakční činnosti. Veletrh fiktivních 

firem „Vánoční Plzeň“ byl otevřen i pro 
veřejnost. 



Dny otevřených dveří

www.zcu.cz www.bavsevedou.zcu.cz

Program Dnů otevřených dveří je spojen s projektovými dny fakult ZČU a je spolufinancován z Evropského 
sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky v rámci projektu Popularizace vědy a badatelsky 
orientované výuky (PVBV), reg. č. CZ.1.07/2.3.00/45.0007.

Fakulta 
aplikovaných věd

Fakulta 
filozofická

Fakulta
designu a umění 
Ladislava Sutnara

Fakulta 
pedagogická

Fakulta 
ekonomická

Fakulta 
právnická

Fakulta 
elektrotechnická

Fakulta
strojní 

Fakulta 
zdravotnických 
studií
Nové technologie - 
výzkumné centrum

28. ledna 2015, od 9.00

14. ledna 2015, od 15.00

proběhl, další 30. října 2015

16. ledna 2015, 8.00 – 16.00

20. ledna 2015, 9.00 - 12.00 

23. ledna 2015, od 11.00

4. února 2015, od 10.00

20. ledna 2015, 10.00 – 17.00

15. ledna 2015, od 9.15

15. ledna 2015, 9.00 – 16.00

29. ledna 2015, 9.00 – 16.00

nová budova FAV NTIS – areál ZČU Plzeň – Bory, 
posluchárna US 217

Sedláčkova ul. 15, Plzeň (posluchárna SP 319)

Klatovská 51, Plzeň

Husova 11, Plzeň (posluchárna HJ 200)

Hradební 22, Cheb (posluchárna SP – aula)

Sady Pětatřicátníků 14, Plzeň (posluchárna PC 408)

Univerzitní 26 (budova FEL), Plzeň

Univerzitní 26 (budova FST, posluchárna EP 130), Plzeň

Tylova ul. 59 a nám. Odboje 18, Plzeň

registrace prohlídek na www.ntc.zcu.cz
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Studenti sami propagují 
technické vzdělávání

„Technika má zlaté dno“ je název jedné 
z akcí, které vyhlašuje Rada Plzeňské-
ho kraje s cílem podpořit zájem žáků  
o studium technicky zaměřených oborů. 
Soutěž „Technika má zlaté dno“ je určena 
pro žáky středních škol Plzeňského kra-
je. Úkolem studentů je vytvoření plakátu, 
který propaguje techniku. V roce 2014 se 
do soutěže zapojilo 12 škol a 107 prací.

Vítězové soutěže byli oceněni 12. pro-
since 2014. Věcné ceny převzali z rukou 
náměstka hejtmana pro oblast školství, 
sportu, cestovního ruchu a projektu Plzeň 
– Evropské hlavní město kultury 2015, Ji-
řího Stručka. „Jsem rád, že zájem o tech-
niku vzrůstá. Věřím, že veškerá snaha, 
kterou vynakládá nejen Plzeňský kraj, 
ale především školy, se projeví ve zvýše-
ní počtu žáků, kteří nastoupí v září 2015 
do prvních ročníků středních odborných 
škol,“ uvedl náměstek.
Ocenění studenti:
• Silvie Langová, SOŠ obchodu, užitého 
umění a designu, Plzeň, Nerudova 33 
• Marie Klášterková, SOŠ obchodu, uži-
tého umění a designu, Plzeň, Nerudova 33 
• Dominik Poch, Střední škola informatiky  
a finančních služeb, Plzeň, Klatovská 200 G 

Moderní učebny, laboratoře 
a dílny mají školy díky projektu EU

Patří sem třeba modernizace učeben, 
laboratoří či dílen odborného výcviku 
a jejich vybavení moderními pomůc-
kami na jednotlivých partnerských ško-
lách zapojených do projektu. Tím došlo 
ke zkvalitnění podmínek pro studium 
technických a přírodovědných obo-
rů. Učebny jsou také využívány žáky 
základních škol, kteří zde absolvují 
povinnou výuku v podmínkách, které 
jim základní školy nemohou poskyt-
nout. Projektové aktivity mají význam 
také pro pedagogické pracovníky part-

nerských škol. Pro ty bylo v říjnu 2014 
uspořádáno celokrajské setkání meto-
diků, vedoucích předmětových komisí 
i ostatních pedagogických pracovníků. 
Na něm prezentovalo sedm vybraných 
škol své projektové aktivity a zkuše-
nosti načerpané v průběhu realizace 
projektu. 

V červnu 2015 bude realizace to-
hoto projektu ukončena. Už v dubnu 
je ale připraven 2. ročník „Ručiček 
kraje“, který bude symbolickým vyvr-
cholením celého projektu. 

Realizace projektu „Podpora technického a přírodovědného 
vzdělávání v Plzeňském kraji“ postoupila do své druhé polo-
viny. Co dosud projekt přinesl?                               
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Co se chystá na krajských silnicích?
Správa a údržba silnic Plzeňského kraje 
nebude ani s příchodem nového roku 
2015 zahálet a připravuje pro občany  
Plzeňského kraje opravy silnic II. a III. tříd. 
V první polovině roku budou dokonče-
ny stavební akce financované z 33. výzvy 
operačního programu ROP NUTS II Ji-
hozápad. Dále bude připravovat stavební 
akce, které budou financovány z rozpoč-
tu Plzeňského kraje a Státního fondu do-
pravní infrastruktury.

Snahou SÚSPK je zahájit plánované 
opravy již v jarních měsících po ukonče-
ní zimního období. Stavební akce, které 
přispějí k zlepšení dopravní infrastruktu-
ry a bezpečnosti v Plzeňském kraji patří 
především III/1992 Svojšín - opěrná zeď, 
most ev. č. 232/004 v Bezděkově, most 
ev.č. 18323-1 Krchleby a Nepomuk - kru-
hová křižovatka K2 u Pyramidy (II/191). 

Dalším významným počinem je 
souvislá údržba komunikací, při kte-

ré je efektivně a úsporně využíváno 
vlastních prostředků k prodloužení 
životnosti vozovek emulzními nátěry, 
mikrokoberci, recyklací vyfrézované-
ho asfaltového materiálu a zaléváním 
trhlin.

V roce 2014 provedla SÚSPK opra-
vy celoplošnými dvouvrstvými nátěry  
z asfaltové emulze v celkové výměře 
915 000 m², což představuje cca 183 km 
silnic II. a III. tříd. Na rok 2015 je plá-
nováno provedení oprav v délce 270 km 
a zapojení všech tří strojů (SCHÄFER  
a VYKO 6) na provádění emulzních 
 asfaltových nátěrů.

V roce 2015 bude zařazena do plánu 
oprav komunikací technologie mikro-
koberců, prováděných vlastní kapaci-
tou. Nová technologie je další z řady 
již prováděných oprav, která dokáže 
prodloužit životnost živičného krytu na 
komunikacích II. a III. tříd v Plzeňském 

kraji. Plánováno je opravit 30 km silnic.
Při opravě komunikace těmito tech-

nologiemi projde opravovaný úsek kom- 
pletní souvislou údržbou, která zahrnuje 
pročištění propustků, případnou výmě-
nu potrubí, opravu čel propustků, seříz-
nutí krajnic, pročištění příkopů, ošetře-
ní doprovodné zeleně (zdravotní řez), 
sanaci nevyhovujících míst a vyrovnání 
pokleslých krajů komunikace.

Na tyto vyrovnávky se velmi osvěd-
čila technologie recyklování odfrézova-
né asfaltové směsi, které se v roce 2014 
podařilo vyrobit 9 000 tun. SÚSPK  
plánuje v roce 2015 pořízení již třetího 
stroje BAGELA BF 10000. Tím by bylo 
možné vyrobit a zpracovat do oprav 
přibližně 12 000 tun obalované směsi.

Poslední jmenovanou opravou je za-
lévání trhlin a pracovních spár. V letoš-
ním roce by měl nový stroj na zalévání 
spár ošetřit cca 250 km trhlin.

Již 2. února bude zahájena výměna 
Plzeňských karet vydaných od roku 
2004 do května roku 2011. Karty vydá-
vané později již byly vydávány na pět 
let a mají uvedené datum konce plat-
nosti – držitel karty se tedy při výměně 
karty řídí tímto datem. Výměna bude 
probíhat postupně v průběhu několika 
let. Ročně bude vyměněno přibližně  
40 000 karet.

Důvodem nutnosti výměny Plzeň-
ských karet je především překročení 
jejich životnosti, prolomení bezpečnos- 
ti karty a také zastaralost systému, 
který není možné dále rozvíjet a roz-
šiřovat tak možnosti dalšího využití 
Plzeňské karty ve veřejné dopravě či 
v jiných oblastech.

 V první polovině letošního roku bu-
dou postupně k výměně Plzeňských 
karet vyzváni uživatelé s Plzeňskou 
kartou číslo 1 – 19 999 dle následující-
ho harmonogramu:

O výměnu Plzeňské karty je možné 
zažádat na prodejních místech PMDP 
na Denisově nábřeží nebo na Klatov-
ské třídě. 
Co je třeba k podání žádosti o novou 
Plzeňskou kartu?
• formulář "ŽÁDOST O VÝMĚNU  
PLZEŇSKÉ KARTY“ (k dispozici na 
Zákaznických centrech PMDP nebo na 
www.plzenskakarta.cz)
• aktuální fotografie (možnost pořízení 
fotografie na místě)
• občanský průkaz nebo cestovní pas
• 170 Kč
U dětí do 15 let žádá o vydání Plzeň-
ské karty zákonný zástupce, který musí 
mít dítě zapsané v občanském průkazu 
nebo předložit rodný list dítěte.
Co je třeba k vyzvednutí nové Plzeň-
ské karty?
• kontrolní útržek žádosti 
• stará Plzeňská karta
• občanský průkaz nebo cestovní pas 
Nová Plzeňská karta bude připravena 
do 20 pracovních dnů a bude vydána  
s platností na 5 let od data vydání (da-
tum platnosti na ní bude uvedeno). 

Novou Plzeňskou kartu bude možné 
vyzvednout pouze v Zákaznickém cen-
tru PMDP na Denisově nábřeží v Plzni.
Podrobné informace o výměně Plzeňských 
karet najdete na www.plzenskakarta.cz

Časové období Číslo Plzeňské karty (uvedeno pod fotografií)

únor - březen 1 – 4 999
březen - duben 5 000 až 9 999
duben - květen 10 000 až 14 999
květen - červen 15 000 až 19 999

Harmonogram pro výměnu dalších Plzeňských karet bude zveřejňován postupně.

Začíná plánovaná výměna Plzeňských karet
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„Zdravotnictví nás provází celým životem,“ 
říká nová radní Ing. Milena Stárková (ČSSD)

Paní radní, do Vaší působnosti v Pl-
zeňském kraji spadá šest nemocnic, 
Zdravotnická záchranná služba a Dět-
ský domov Trnová. Jakou máte před-
stavu o budoucnosti těchto zařízení?
Za krátkou dobu od svého zvolení jsem 
měla možnost seznámit se s lidmi, kteří 
záchranu života a zlepšení zdraví člo-
věka chápou jako poslání. Proto si vel-
mi vážím každého, kdo práci v našem 
zdravotnictví dokáže zasvětit svůj život 
a neuteče někam „za lepším.“

Budoucnost zdravotnictví vidím v ně- 
kolika rovinách. Jde o spravedlivé a trans-
parentní úhrady od zdravotních pojiš-
ťoven, zjednodušení vzdělávání lékařů 
a sester a v neposlední řadě o konku-
renceschopné odměňování špičkových 
odborníků. Pochopitelně z pozice kra-
je lze ovlivnit jen menší část problémů  
v rezortu. Všechna naše zařízení mají 
v oblasti své opodstatnění a plní dobře 
svou úlohu ve zdravotnickém systému.

Jak si vedou jednotlivé nemocnice?
Bývalé okresní nemocnice Klatovy, Do- 
mažlice, Rokycany a Stod převedlo  
v roce 2003 pravicové vedení kraje na 
akciové společnosti, jejichž smyslem 
by měla být tvorba zisku. Oranžové 
vedení kraje chápe zdravotnictví jako 
veřejnou službu, na které nechce vydě-
lávat na úkor plátců zdravotního pojiš-
tění. Snažíme se udržet kvalitní úroveň 
a dostupnost pro všechny lidi v regionu, 
a proto na úhradu zdravotních služeb 
obecného hospodářského zájmu dává-
me z rozpočtu roku 2015 nemocnicím 

141 mil. korun. Bez této finanční injek-
ce by naše nemocnice měly již dávno 
„exitus“. Nemusím být zdravotníkem, 
abych si tohle konstatování mohla do-
volit, stačí se podívat na čísla.

Přispívá kraj i ostatním lůžkovým zaří-
zením v oblasti?
Bohužel, není to možné, vždyť takových 
zařízení je v Plzeňském kraji celkem 
sedmnáct! Některá jsou státní (Fakultní 
nemocnice Plzeň, Psychiatrická léčebna 
Dobřany, LTRN Janov), některá městská 
(Nemocnice Sušice) a řada nemocnic je 
soukromých (Mulačova nemocnice, Pri-
vamed, Swiss Meed Clinic…). Plzeňský 
kraj dotuje jen „svá“ zařízení a také nese 
plnou odpovědnost za jejich fungování.

Pomáhá nemocnicím Zdravotnický 
holding?
Holding vznikl jako ovládací (nově - řídící) 
společnost pro již zmíněné čtyři nemocni-
ce a dvě nemocnice následné péče (Sv. 
Anna v Plané u Mar. Lázní a LDN Horaž-
ďovice), tedy šest subjektů. Koncem roku 
úspěšně proběhly potřebné akreditace, 
kdy holding významně pomohl k jejich 
získání. Budu se věnovat vyhodnocení 
ostatních činností holdingu tak, aby výsled- 
kem bylo ekonomicky efektivní uspořádání.

Jaké změny můžeme očekávat v roce 
2015?
Hned v prvních dnech roku zahájilo pro-
voz nové stanoviště Zdravotnické zá-
chranné služby na šumavské Modravě. 
Službu pro kraj bude zajišťovat Nemocni-
ce Sušice, která prostřednictvím veřejné 
zakázky dostane na pokrytí dvou stano-
višť (Sušice, Modrava) v roce 2015 od 
kraje částku 24 mil. korun a k tomu vyba-
vené sanitní vozy. To uvádím pro předsta-
vu, jak finančně náročné je zabezpečení 
dostupné zdravotní péče.

Rušno bude také ve stodské nemocni-
ci, kde dochází k rekonstrukci desítky 
let starých operačních sálů za bezmála  
30 mil. korun. Náš kraj na zdravotnictví 
nešetří, a to je také jedním z důvodů, proč 
byl vyhlášen jako nejlepší místo pro život. 
Na závěr musím znovu konstatovat, že 
sebelepší operační sály, moderně posta-
vená nemocnice nebo špičkově vybave-
né záchranářské auto nemohou nahradit 
obětavou práci lékařů, sester a ostatního 
zdravotnického personálu.

Radní Milena Stárková (ČSSD) se 5. ledna spolu s ředitelem ZZS PK Romanem 
Svitákem a starostou Modravy Antonínem Schubertem zúčastnila slavnostního 
otevření výjezdového stanoviště na Modravě.

Příspěvky jednotlivých krajů na ZZS 
na jednoho obyvatele 
v roce 2014 (v Kč)

230 248 268 274 275 284 288 307 327 335 414 419 421
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Složení Zastupitelstva 
Plzeňského kraje 45 členů
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Rozhovor s náměstkyní hejtmana pro oblast investic, majetku 
a Centrálního nákupu, příspěvkové organizace JUDr. Zdeňkou Liškovou (KSČM)

Co pokládáte za 
úspěchy v ro- 
ce 2014 na úse- 
ku majetku a in- 
vestic?
V roce 2014 se 
podařilo kupř. 
dokončit výjez-
dové stanoviště 
záchranné služ-
by v Železné Ru- 
dě, zateplení pa- 
vilonů Domova 

seniorů v Mirošově, rekonstrukci objektu 
v DSS Bystřice nad Úhlavou. Rekonstru-
ovali jsme objekt v Tylově ulici zakoupený 
od města Plzně pro Konzervatoř Plzeň. 
Dokončili jsme rekonstrukci muzea Jin-
dřicha Jindřicha v Domažlicích. Otevřeli 
jsme novou přístavbu Dětského domova 
v Trnové, dokončili jsme rekonstrukci ob-
jektu kraje v Jagellonské ulici v Plzni. Na 
SOU v Domažlicích jsme rekonstruovali 
kotelnu s regulací teploty v celém objek-
tu, na SOU Planá se pak podařila celková 
rekonstrukce pláště budovy spojená se 
zateplením a další drobnější záležitosti. 
Navíc pak v důsledku navýšení daňových 
příjmů byly v závěru roku zajištěny ještě 

drobnější opravy, které by původně neby-
lo možno provést. Kromě větších investic 
bylo na údržbu majetku kraje v roce 2014 
vynaloženo 58 mil. Kč. Částečně již byla v 
roce 2014 ukončena a předána k užívání 
výstavba nemovitostí pro I. etapu Trans-
formace DOZP Stod.  Majetek užívaný na 
základě nájmu našimi obchodními spo-
lečnostmi byl v tomto roce také významně 
zhodnocen – kupř. pokud jde o Stodskou 
a Rokycanskou nemocnici, a. s. V roce 
2014 se nám podařilo vykoupit celkem 
147 tis. m2 pozemků a bezúplatnými pře-
vody jsme získali dalších 322 tis. m2 pod 
krajskými silnicemi II. a III. třídy. Koupili 
jsme výhodně ornou půdu pro Školní sta-
tek Horšov ve výměře 114 006 m2. 

Co nás čeká v roce 2015?
Zajištění vlastnictví pozemků pod sil-
nicemi je i nadále jednou z našich pri-
orit. Rok 2015 bude náročný, protože 
počítáme s většími investicemi. Jde  
o výstavbu nového pavilonu v DSS 
Liblín, nová sportoviště pro Sportovní 
gymnázium Plzeň spolu s rekonstruk-
cí objektu pro výuku studentů, rekon-
strukci pavilonů ZŠ a MŠ při FN Plzeň  
a I. etapu výstavby nového pavilonu DKS 

v Žinkovech. Dále pak řada dalších ne-
investičních akcí na našich objektech, 
a to zejména škol, kdy plánujeme jen na 
výměnu oken vynaložit více než 7 mil. Kč. 
Výměny oken nás čekají u řady objektů 
a postupujeme etapově. Celkem pro rok 
2015 plánujeme investovat v investičních 
nákladech 118 mil. Kč a neinvestiční 
náklady v rozsahu více než 10 mil. Kč. 
Další položku ve výši cca 50 mil. Kč 
máme na nutné opravy a havárie. Je to 
více, než bylo plánováno v roce 2015, 
takže hned na počátku roku budeme 
rozhodovat, které problémy budou před-
nostně řešeny.

Bohužel od převzetí majetku zřizo-
vaných organizací, které kraj po svém 
zřízení v roce 2000 postupně převzal, 
se nikdo plánovitě nezabýval údržbou 
majetku, a tak je v některých oblas-
tech zanedbanost vyšší než je možno 
i při zlepšeném financování najednou 
odstranit. Vždyť jen v roce 2013 bylo 
vynaloženo na havárie a nutné opravy 
více než 52 mil. Kč. Budeme tedy i v roce 
2015 vynakládat veškeré dostupné pro- 
středky (i ty, které se podaří uspořit 
výběrovými řízeními) na nutné opravy 
majetku kraje.

Václav Šlajs ČSSD hejtman Plzeňského kraje
Jaroslav Bauer ČSSD náměstek hejtmana pro oblast dopravy
Ivo Grüner ČSSD náměstek hejtmana pro oblast regionálního rozvoje, fondů EU a informatiky
JUDr. Zdeňka Lišková KSČM náměstkyně hejtmana pro oblast investic, majetku a Centrálního nákupu, 

příspěvkové organizace
Jiří Struček ČSSD náměstek hejtmana pro oblast školství, sportu, cestovního ruchu a projektu 

Plzeň - Evropské hlavní město kultury 2015
Mgr. Zdeněk Honz ČSSD člen Rady Plzeňského kraje pro oblast sociálních věcí
Ing. Milena Stárková ČSSD členka Rady Plzeňského kraje pro oblast zdravotnictví
Mgr. Jaroslav Šobr ČSSD člen Rady Plzeňského kraje pro oblast kultury, památkové péče a neziskových organizací
Ing. Václav Štekl KSČM člen Rady Plzeňského kraje pro oblast životního prostředí a zemědělství

Víte, že...
...Zastupitelstvo Plzeňského kraje má 45 členů?
...Radu Plzeňského kraje tvoří hejtman, 
	 čtyři náměstci a čtyři radní?
...v čele rady Plzeňského kraje stojí hejtman, 
	 který je zároveň nejvyšším představitelem 
	 Plzeňského kraje?
...Zastupitelstvo Plzeňského kraje se schází 
	 pětkrát do roka?

Složení Rady Plzeňského kraje
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Rok kultury začal. Plzeň nabízí sezonu nového 
cirkusu, tance, divadla, výstavy a mnoho dalšího

Jako první můžete shlédnout vystoupe-
ní švýcarského provazochodce a artisty 
Davida Dimitriho, který během slav-
nostního zahájení předvede bravurní 
přechod po laně a od 23. 1. do 5. 2. zve 
do stanu na náměstí Republiky na só-
lové rodinné vystoupení „L´Homme 
Cirque“. Na něj naváží na přelomu led-
na a února francouzský Cirque Trottola  
a Petit Théâtre Baraque s představením 
Matamore, pyšnícím se osobitostí, ori-
ginálními nápady a profesionalitou ak-
robatických dovedností. 

Evropskou sezónu divadla a tance, 
která je jedním z větších celků progra-
mu projektu Plzeň - Evropské hlavní 
město kultury 2015, zahájí 22. a 23. led-
na v plzeňském Novém divadle belgic-
ký soubor Les Slovaks za živého dopro-
vodu Plzeňské filharmonie. Unikátní 
jednorázové spojení energického sou-
časného tance umělců se slovenskými 
kořeny s živou hudbou předznamená 
další hostování nejzajímavějších evrop-
ských i českých tanečních a divadelních 
souborů, které Plzeň čeká po celý rok 
téměř každý měsíc - například Les Ba-
llets Bubeníček, Sasha Waltz and Gu-
ests, Théâtre du Jeu de Paume, Le Ma-
nége Mons, Cirk La Putyka, DaeMen  
a další. 

„Všichni tvůrci mají za sebou úspěchy 
v Evropě, získali uznání na festivalech 
a pochvalné recenze. Jsou to umělci, 
kteří pracují bez kompromisů a na je-
višti ohromují absolutní přítomností  
a opravdovostí,“ představuje progra-
mový ředitel Plzně 2015 Jiří Sulženko. 

V únoru uvidí malí i velcí návštěvníci 
v Divadle Alfa výtvarně působivé před-
stavení Aladin plné loutek, exotických 
rekvizit, melodií a obrazů, které vzniklo 
pod vedením Matěje Formana v divadle 
Théâtre du Jeu de Paume v Aix-en-Pro-
vence ve Francii. 

Na všechna lednová i únorová před-
stavení jsou již vstupenky v prodeji. 

17. ledna začal pro Plzeň rok nabitý kulturou, ve kterém figuruje jako Evropské hlavní město kul-
tury. V zimních měsících se diváci mohou těšit na špičková novocirkusová vystoupení, sezonu nové-
ho divadla a tance, výtvarnou výstavu věnovanou Mnichovské malířské škole nebo na profilovou  
výstavu význačného plzeňského rodáka Jiřího Trnky.

Zkušenosti předali rakouští kolegové 

V návaznosti na spolupráci Plzeňského 
kraje s rakouským městem Linec navští-
vila Plzeň koncem roku 2014 osmičlen- 
ná delegace zástupců předsednictva 
Tourismusverband Linz. 

V roce 2009 bylo město Linec Evrop-
ským hlavním městem kultury a v rámci 
tohoto projektu proběhlo na nespočet 
úspěšných akcí, mnohé přetrvávající 
dodnes. Plzeňský kraj pozval rakouské 
kolegy, aby se o nabyté cenné zkuše-
nosti spojené s přípravami a průběhem 
očekávaného kulturními akcemi nabi- 
tého roku podělili a zároveň jim byly 
představeny připravované projekty pro 
Plzeň coby Evropské hlavní město kul-
tury pro rok 2015, které bylo slavnostně 
zahájeno 17. ledna 2015. 

Setkání zástupců Plzeňského kra-
je a Tourismusverband Linz proběh-
lo v prostorách krajského úřadu, kde 
hosty přivítal náměstek hejtmana Jiří 
Struček.

Náměstek Jiří Struček (ČSSD) 
při setkání s Georgem Steinerem, 
ředitelem Tourismusverband Linz.

Vyhlášení Dotací

Dne 15. 12. 2014 schválila Rada  
Plzeňského kraje vyhlášení dotač- 
ních programů v oblasti cestovního 
ruchu, konkrétně se jedná o dotač- 
ní programy „Podpora rozvoje cy- 
kloturistiky a cyklistické dopravy 
v Plzeňském kraji pro rok 2015“, 
„Podpora rozvoje venkovského ces-
tovního ruchu v Plzeňském kraji 
pro rok 2015“ a „Podpora činnosti  
informačních center na území Plzeň- 
ského kraje pro rok 2015“. 

Žádosti lze podávat v termínu 
od 17. 12. 2014 do 2. 2. 2015. 
Více informací na: 
http://dotace.plzensky-kraj.cz

Kromě předprodejních míst Plzeňské 
vstupenky a sítě Eventim je možné 
vstupenky na akce Evropského hlavní- 
ho města kultury 2015 kupovat v part-
nerské regionální Informační síti, se-
znam partnerů je uveřejněn na www.
plzen2015.cz/informacni-sit-v-regionu. 

V Galerii města Plzně a Galerii Jiřího 
Trnky proběhne první souhrnná profi-
lová výstava Ateliér Jiřího Trnky, která 
prezentuje tohoto plzeňského rodáka 
nejen jako tvůrce animovaných filmů, 
ale i jako sochaře, loutkáře, malíře a ilu- 
strátora. Výstava začala 17. ledna a po-
trvá až do května 2015.

Se Západočeskou galerií v Plzni se vy-
dáme do Mnichova – zářící metropo- 
le umění. V Masných krámech se od 
28. ledna představí výstava dokumentu-
jící výtvarné umění Mnichovské školy až 
po avantgardu z let 1870-1918. Hlavní 
pozornost bude věnována malířství, 
dále sochařství, kresbě a užité grafice. 
Vystavena budou díla českých i němec-
kých umělců, jako jsou Lovis Corinth, 
Alfred Kubin, Alexej von Jawlenskij, 
Vasilij Kandinskij, Paul Klee, Franz von 
Lenbach, Václav Brožík, Alfons Mucha, 
Carl Thiemann, Joža Uprka a mnoho 
dalších. Více na www.plzen2015.cz.

Inscenace Aladin v režii Matěje Formana 
divákům představí fascinující a stále
inspirující svět příběhů Tisíce a jedné noci.



www.plzensky-kraj.cz14

Informovaný 
senior
Nabídky projektu Plzeňský kraj – bez-
pečný kraj „Informovaný senior III“ 
na vzdělávací kurzy z oblastí finanční 
gramotnosti, sebeobrany, první po- 
moci a informační gramotnosti vyu-
žilo v roce 2014 na 146 setkáních cel-
kem 2 465 seniorů.

Zájem o tento bezpečnostně informač-
ní projekt rok od roku roste. Nabídku pro-
jektu, jehož cílem je poskytnout seniorům 
důležité informace využilo 38 měst a obcí 
a také dvě občanská sdružení. 

Z vyhodnocení dotazníků vyplněných 
zúčastněnými seniory vyplývá, že se zá-
jem o „Informovaného seniora“ ve srov-
nání s předešlými roky zvyšuje. Toto do-
kládá i meziroční nárůst počtu setkání, 
který se vyšplhal z čísla 102 na loňských 
146. Narostl také počet zapojených obcí 
a měst z  28 na 38 a celkový počet zúčast-
něných seniorů z 1624 na 2465. 

Nejčastěji žádanou oblastí byla „Fi-
nanční gramotnost“ a to zejména v sou-
vislosti s novým občanským zákoníkem. 
Senioři se zajímali také o problematiku 
dědictví a spotřebitelská práva. 

Jak se chovat bezpečně na internetu?

„Problematika bezpečnosti na internetu 
se bude muset v budoucnu stále častě-
ji řešit. Plzeňský kraj byl jedním z prv-
ních krajů, který s projektem týkajícím se 
bezpečnosti na internetu již v roce 2011 
začal a i letos, kdy se projektu ujala 
Asociace krajů ČR, je jedním z hlavních 
nositelů tohoto projektu,“ uvedl při pře-
dávání cen náměstek Ivo Grüner.

Z úspěšných řešitelů byli jako vítězo-
vé vylosováni Gabriela Bělochová, Julie 
Schilliungová a Karolína Kašová. Mezi 
oceněné školy patřila Střední škola Ho-
ražďovice, ZŠ Postřekov, ZŠ Blatnice  
a ZŠ Holýšov. Žáci obdrželi X-box, tablet 
a chytrý telefon od společnosti Micro-
soft, která je hlavním partnerem projek-
tu. Školy pak získaly šeky na 20 tisíc 
korun od Plzeňského kraje.

Projekt Kraje pro bezpečný internet 
vznikl v září 2013 za podpory Asociace 
krajů ČR a díky spolupráci zapojených 
krajů v oblasti kybernetické bezpečnos- 

ti mohly vzniknout e-learningové kurzy  
a on-line kvíz pro laickou i odbornou ve-

řejnost. E-learningové kurzy pro veřejnost 
jsou dostupné na webu www.kpbi.cz. 

V roce 2014 se uskutečnil první ročník osvětového projektu Kraje pro bezpečný internet.  
V Plzeňském kraji se ho zúčastnilo více než 2 700 uživatelů internetu a do soutěže o věcné ceny 
postoupilo úspěšným vyplněním on-line kvízu 553 žáků. 

Policie dostala od Plzeňského kraje 
nový přístroj k odhalování stop

Z finančních prostředků Plzeňského kra-
je byl v rámci Projektu Plzeňský kraj bez-
pečný kraj pořízen kyanoakrylátový  dý-
mový přístroj v hodnotě 481 096 korun. 

Tento dar je výsledkem dlouholeté  
a úspěšné spolupráce Krajského ředi-
telství policie Plzeňského kraje s Plzeň-
ským krajem. Přístroj byl představen 
hejtmanovi Václavu Šlajsovi a jeho ná-
městkovi Ivo Grünerovi v úterý 6. led-

na 2015 v budově Krajského ředitelství 
policie Plzeňského kraje.

Díky novému přístroji mohou experti 
krajské kriminálky jednodušeji a v kratší 
době získat daktyloskopické stopy při vy-
šetřování trestné činnosti. Moderní tech-
nologie dokáže odhalit skryté otisky prstů 
například ze sáčků, které byly zajištěny  
u dealerů drog nebo otisky ze zbraní a dal-
ších předmětů. 

Nový přístroj si prohlédl hejtman Václav Šlajs (ČSSD) a také náměstek Ivo Grüner (ČSSD).

Vítězové soutěže převzali výhry z rukou náměstka Ivo Grünera (ČSSD) stojícího 
zcela vlevo. Na snímku jsou spolu s organizátory projektu.
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Projekt hledá odborníky na obou stranách hranice

Plzeňský kraj ve spolupráci s Regionál-
ním marketingem Horního Falcka ve 
východním Bavorsku realizuje v rámci 

Programu přeshraniční spolupráce Cíl 3 
Česká republika – Svobodný stát Bavor-
sko 2007-2013 vývojový projekt „Člo-

věk v popředí zájmu“, který se zaměřuje 
především na problematiku nedostatku 
odborných pracovních sil ve společném 
regionu s cílem identifikovat specifické 
problémy v této oblasti a poukázat na je-
jich možná řešení. 

„Na základě demografického vývoje 
populace stojí firmy ve společném regi-
onu před velkou výzvou. Rostoucí počet 
potřebných odborných pracovních sil 
je v protikladu se snižujícím se počtem 
obyvatel. Z tohoto důvodu bude muset 
region v budoucnosti bojovat s nedostat-
kem odborných pracovních sil, který za-
číná být citelný již nyní,“ uvádí náměstek 
hejtmana Ivo Grüner.

Bližší informace o projektu nale- 
znete na projektové webové adrese: 
http://clovekvpopredizajmu.eu/ 

Hasiči v Tlučné mají nové auto
Jako předčasný vánoční dárek dostali 
dobrovolní hasiči v Tlučné nové zása-
hové vozidlo. Slavnostní předání se usku-
tečnilo v sobotu 13. prosince. 

Základním předpokladem pro pořízení 
tohoto nového vozidla, bylo zajištění ne-
zbytně nutných finančních prostředků. 
To se povedlo zejména díky získání 
finančních dotací z MV – GŘ HZS ČR 
z dotačního programu na reprodukci po-
žární techniky a z dotačního programu 
Plzeňského kraje „Podpora jednotek 
sborů dobrovolných hasičů obcí Plzeň-
ského kraje v roce 2014 – nákup nové 
CAS“. Nemalou měrou se na pořízení 
nového vozidla podílela i samotná obec 
Tlučná v čele s jejím vedením. Celková 

cena nově získané hasičské techniky 
činila 4 704 480 korun, z toho 1 milion 
korun poskytlo MV-GŘ HZS ČR, 2 miliony 
korun poskytl Plzeňský kraj a zbývají- 
cí částku 1 704 480 korun pokryla obec 
Tlučná z vlastních zdrojů. 

Cisternová automobilová stříkačka 
CAS 20 – M2R je určena pro přepra-

vu požárního družstva 1+5. Jedná se 
o vozidlo hmotnostní třídy M, určené  
k provozu částečně i mimo zpevněné ko-
munikace, schopné zásahu vodou i pě-
nou se speciální redukovanou požární 
výbavou. Jedná se o CAS konstrukčně 
řešenou především pro hašení požárů  
a technické zásahy. 

V rámci projektu se realizují odborné workshopy.
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Domov Harmonie v Mirošově má nový „kabát“

Komfortnější bydlení získali klienti v Do- 
mově Harmonie v Mirošově na Roky-
cansku. Během roku 2014 prošel celý 
objekt rekonstrukcí, která se týkala ze- 
jména zateplení budovy. Kolaudace stav-
by proběhla na sklonku loňského roku 
a celkové náklady projektu činily nece-
lých 28 milionů korun.

Rekonstrukce se uskutečnila v rám-
ci projektu s názvem „Úspory energie, 
Domov Harmonie, centrum sociálních 
služeb Mirošov, pavilon „H“ a pavilony 
3, 4, 5, 6 a 7“. „Zateplení pavilonů za-
hrnovalo výměnu oken, dveří, opravu 
a zateplení střechy, zateplení obvodo-
vého pláště. Díky tomu se změnil ne-

jen vzhled budovy, ale také ubytování 
pro klienty je na vyšší úrovni. Nezane-
dbatelné jsou pochopitelné významné 
úspory energií,“ říká ředitelka Domova 
Harmonie, centrum sociálních služeb 
Mirošov Radmila Dortová. 

S rekonstrukcí domova se začalo  
v lednu roku 2014 (2. 1. 2014) a kolau-
dace hotové stavby se uskutečnila  
9. prosince 2014. Celková hodnota pro-
jektu činí necelých 28 milionů korun. 
„Na financování rekonstrukce Domova 
Harmonie se podílel stát částkou zhru-
ba 10,5 milionu a část nákladů hradí ze 
svého investičního fondu Domov Har-
monie, jehož zřizovatelem je Plzeňský 
kraj,“ doplnil radní pro oblast sociálních 
věcí Zdeněk Honz.

Klienti ze Stoda bydlí v novém

 „Tato místa byla pečlivě vybírána s ohle-
dem na potřeby nových obyvatel. Prostře-
dí statku výborně vyhovuje pánům v seni-
orském věku, kteří se na stěhování těšili. 
Jejich život v ústavním prostředí již nebyl 
zdaleka tak podnětný, jak by být mohl. 
Nová naděje i energie byla všudypřítomně 
cítit jak při prvním veřejném představe-
ní domu, tak i při samotném stěhování,“ 
říká ředitel Centra sociálních služeb Stod 
Radomír Bednář. V Nýřanech vyrostla no-
vostavba, kterou tvoří dvě skupinové do-
mácnosti po šesti klientech. Stejný počet 
klientů od začátku prosince využívá dvě 
domácnosti, které vznikly v rekonstruova-
ném objektu v Dnešicích. 

„Poskytování pobytových sociálních slu- 
žeb v domech, které jsou přirozenou sou- 
částí komunity, je jednou z cest, jak pře-
konat problém z minulosti. Problém pře- 
plněných nevyhovujících budov, v nichž 
život přináší pouze stereotyp. Nové samo-

statné domácnosti umožní klientům pra-
covat a rozvíjet se,“ vysvětluje radní pro 
oblast sociálních věcí Zdeněk Honz.

Navíc budou nově postavené domy  
v Nýřanech sloužit lidem, kteří mají chuť a 
energii se zapojit do práce. „Kromě by-
dlení zde vznikla i nová terapeutická dílna 
´Na sklárně´, ve které najdou uplatnění 
nejen klienti Centra, ale bude samozřej-
mě sloužit i pro osoby s postižením ze 
širokého okolí,“ doplňuje ředitel. V loň-
ském roce například nové samostatné 
domácnosti začali využívat klienti Cen-
tra v nedalekém Holýšově.

Projekt Transformace DOZP Stod je 
realizován v rámci Integrovaného ope-
račního programu, prioritní osy 3 - Zvý- 
šení kvality a dostupnosti veřejných slu-
žeb. Prostředky na jeho uskutečnění jsou 
z 85 % hrazeny z Evropského fondu pro 
regionální rozvoj a z 15 % ze státního 
rozpočtu ČR.

Začátkem prosince čekalo 24 klientů Centra sociálních služeb Stod stěhování do nového bydlení. 
Moderní nebo zrekonstruované domy vznikly v Nýřanech a Dnešicích v rámci první etapy procesu 
transformace Centra sociálních služeb Stod (dále jen „Centra“).

Slavnostní ukončení projektu se uskutečnilo ve společenském sále Domova 
Harmonie Mirošov ve středu 7. ledna 2015 za účasti radního pro oblast sociálních 
věcí Zdeňka Honze (ČSSD), hejtmana Plzeňského kraje Václava Šlajse (ČSSD) 
a ředitelky domova Radmily Dortové (zleva).
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K pacientům na Modravě přijede pomoc dříve
Nové výjezdové stanoviště Zdravotnic-
ké záchranné služby Plzeňského kraje 
(ZZS PK) na Modravě bylo v pondělí  
5. ledna 2015 slavnostně otevřeno. 
Výjezdová skupina s nepřetržitým 24 ho-
dinovým zdravotnickým provozem za-
čne obyvatelům a návštěvníkům Mod-
ravy sloužit od téhož dne. 

Díky výstavbě nového výjezdového 
stanoviště na Modravě se rychlá zdra-
votnická pomoc obyvatelům této části 
Šumavy a také turistům dostane dříve. 
„Výjezdová skupina ZZS PK je tvořena  
dvoučlennou nelékařskou výjezdovou 
skupinou ve složení záchranář/sestra 
a řidič. Tato výjezdová skupina bude mít 
k dispozici velké sanitní vozidlo. Lékař 
pro oblast Modravska bude dostupný  
v malém sanitním vozidle v tzv. rendez-
-vous systému z výjezdového stano-
viště v Klatovech nebo ve velkém sa-
nitním vozidle z výjezdového střediska  
v Sušici. Mám velkou radost z toho, že 
v oblasti Modravy bude zajištěna péče 
všeobecně dostupná, vysoce odborná, 
odpovídající standardním evropským po-

stupům, racionálně využívající finanční 
zdroje. Veškerá snaha je zaměřena na 
spokojenost našich nemocných,“ uvedl 
ředitel ZZS PK Roman Sviták. 

Objekt v hodnotě 4 miliony korun ne-
chala ze svého rozpočtu postavit obec 
Modrava. „Mezi obcí a ZZS Plzeňského 
kraje byla po vzájemné dohodě uzavřena 
nájemní smlouva, díky které bude zajiš-

těn provoz výjezdového stanoviště. Na 
základě veřejné zakázky bude výjezdové 
stanoviště na Modravě zajišťovat nemoc-
nice v Sušici. Od Plzeňského kraje obdr- 
ží nemocnice na zabezpečení provozu 
obou stanovišť zdravotnické záchranné 
služby, tedy na Modravě a v Sušici, část-
ku 24 milionů korun,“ vysvětlila radní pro 
oblast zdravotnictví Milena Stárková. 

Zeptali jsme se poslance Václava Votavy 
na osud vojenského újezdu Brdy

Sněmovna na 
sklonku roku 
schválila opti-
malizaci vojen-
ských újezdů. 
Jak se dalo oče-
kávat, vzrušená 
debata se týka- 
la hlavně vojen- 
ského újezdu 
Brdy. Dost mne 
mrzí, že návrh 
na jeho zrušení 

vyvolal určité emoce. Souvisí to pře-
devším s tím, že Středočeský kraj má 
přijít o část svého území. To by se mělo  
v katastrech brdských obcí vrátit zpět 
do Plzeňského kraje, odkud bylo vytr-
ženo v roce 1949 při zřizování vojenské-
ho újezdu a to z toho důvodu, aby byl 
vojenský újezd celistvý.

Čím argumentovali někteří poslanci 
proti zrušení újezdu? 
Tvrdili, že armáda prostor k výcviku 
vlastně stále potřebuje (bez ohledu na 
stanovisko Generálního štábu armády) 

nebo že unikátní přírodu a krajinu nej-
lépe ochrání právě přítomnost armády  
a uzavření prostoru. Častým argumen-
tem proti otevření vojenského újezdu 
byla i obava z jakési bezbřehé činnosti 
developerů, kteří tam prý začnou realizo-
vat své projekty. K tomu jen tolik - Odbor 
regionálního rozvoje Plzeňského kraje 
nechal již v roce 2013 zpracovat urbani-
stickou studii na budoucí využití tohoto 
území a v ní se nepočítá s žádnou deve-
loperskou výstavbou v nových územích 
a studie koresponduje i s připravovaným 
vyhlášením chráněné krajinné oblasti. 
Záměr na zřízení CHKO byl Minister-
stvem životního prostředí schválen již  
v srpnu 2012.

 Vy jste asi hlasoval pro zrušení? 
Ano. Ve svém vystoupení ve Sněmovně 
jsem přednesl stanovisko, které je názo-
rem nejen mým osobním jako poslance, 
ale i jako zastupitele Plzeňského kraje.  
S navrhovaným řešením, tak jak jej před-
ložilo ministerstvo obrany (návrh na zru-
šení újezdu nebyl iniciativou ani Plzeň- 
ského ani Středočeského kraje), většino-

vě souhlasili i starostové dotčených obcí  
Plzeňského kraje. Navrácení do původ-
ních historických hranic je pro Plzeňský 
kraj a jeho obce důležité především z hle-
diska řešení protipovodňových opatření  
a ochrany zdrojů pitné vody. Téměř každo-
ročně se rozvodňuje říčka Klabava a za-
nechává za sebou velké materiální škody 
v prostoru katastrů obcí Strašice, Hrádek, 
Rokycany a zejména Dýšina Nová Huť.

A co bude zrušení újezdu znamenat 
pro Brdy?
Brdské obce a vůbec celé Brdy se budou 
moci vrátit k normálnímu řádu věcí, 
rozvíjet se a řešit své potřeby, samozřej-
mě při respektování podmínek chráně-
né krajinné oblasti, turisté budou moci 
prostor volně navštěvovat a užívat si zdejší 
nádhernou krajinu, kde se bohužel tak 
trochu zastavil čas. 

Takže konec vojenského újezdu v Brdech 
už je hotová věc?
Nyní je na tahu ještě Senát a pan prezident, 
ale předpokládám, že zákon projde. Moc 
by mne mrzelo, kdyby tomu tak nebylo.

Nové stanoviště ZZS PK na Modravě začalo sloužit obyvatelům i turistům 5. ledna 2015.
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Informativní bilance
Výboru pro veřejné zakázky (VVZ) Zastupitelstva Plzeňského kraje (ZPK) za rok 2014

V listopadu 2014 
jsme překročili 
poločas volební- 
ho období a tak 
předkládám oby- 
vatelům Plzeň-
ského kraje in-
formativní bi-
lanci o činnosti 
Výboru pro ve- 
řejné zakázky 
Zastupitelstva 
Plzeňského kra-

je za rok 2014, která volně navazuje na 
dříve zveřejněnou bilanci v lednu 2014 
za rok 2013.

V průběhu roku 2014 bylo celkově 
projednáno 51 nadlimitních VZ v plá-
nované hodnotě 852 413 019 Kč, bez 
DPH, z toho 14 VZ bez výhrad, 35 VZ  
s výhradami, které zadavatelé opravili  
a 2 VZ byly vráceny k přepracování. 

V průběhu roku 2014 se členové VVZ 
zúčastnili celkem 82 jednání Hodnotících 
komisí, kdy u některých VZ byly i 3 a více 
jednání. Dalším výrazným charakteristic-

kým rysem práce VVZ v průběhu roku 
2014 bylo zvýšení četnosti komplexních 
kontrol a podrobné posuzování samot-
ných realizačních fází u již ukončených 
VZ. U těchto kontrol byl položen důraz 
na důvody překročení vysoutěžených cen, 
na plnění smluvních podmínek mezi za-
davateli a vybranými dodavateli, na plně-
ní zákonných povinností vyplývajících ze 
zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakáz-
kách a dalších zákonných norem – např. 
zákon č. 183/2006 Sb., Stavební zákon.

V průběhu r. 2014 bylo takto komplex-
ně prověřeno 15 VZ a kontrolní zjištění 
nejsou nijak radostná. Kromě mnoha 
administrativních pochybení byla zjiš-
těna i řada vážnějších pochybení, z nichž 
uvedu jen několik následujících:
- u 6 VZ ředitelé organizací nesplnili 
své smluvní povinnosti tím, že neuplat-
nili smluvní sankce vůči dodavatelům, 
celkem ve výši 2 292 083,- Kč
- u 3 VZ bylo zjištěno, že byla neprav-
divě podepsaná 3 Čestná prohlášení, 
z toho 1x na straně zadavatele a 2x na 
straně vítězných uchazečů

- u některých ředitelů organizací zjiště-
no vážné manažerské pochybení v tom, 
že ani 1x se neúčastnili svých vlastních 
kontrolních dnů, zejména u stavebních 
zakázek
- u některých VZ zjištěné rozporné a ne-
průkazné údaje, např. časová posloupnost
- nepochopení významu podepsaných 
smluv a Stavebních deníků jako právních 
dokumentů v případě soudních sporů, 
atd., atd.

S každým ředitelem organizace byl 
proveden podrobný rozbor VZ, s vysvět-
lením příčin i možných dopadů. O všech 
kontrolních zjištěních byla informována 
Rada Plzeňského kraje, která vždy přijala 
adekvátní usnesení k nápravě a následně 
i zastupitelstvo kraje. Ve 3 případech do- 
šlo i k personálním opatřením.

Závěrem děkuji všem členům VVZ za 
odvedenou práci v roce 2014 a občanům 
Plzeňského kraje přeji osobní úspěchy 
a pevné zdraví v novém roce 2015.

Ing. Věstislav Křenek, zastupitel (KSČM),
předseda Výboru pro veřejné zakázky ZPK

Soutěžní otázka na měsíc leden zní:
Jak se jmenuje nejprudší sjezdovka v 
ČR, kterou si můžete sjet v lyžařském 
areálu Ski&Bike Špičák?

Správné odpovědi zasílejte 
do 31. 1. 2015 pod heslem „Špičák“ 
na adresu: Krajský úřad Plzeňského 
kraje, Odbor kancelář hejtmana, 
Škroupova 18, 306 13, Plzeň nebo 
na: redakce@plzensky-kraj.cz 

Soutěžíme o 3x voucher na celodenní 
lyžování pro dvě osoby na Špičáku.

Podmínky soutěže naleznete na  
www.plzensky-kraj.cz.

Správná odpověď z minulého čísla: 
Výstava Šangri-la se koná v Zápa-
dočeském muzeu v Plzni.

Výherci z prosincového čísla:
Petr Hatlman, Tlumačov
Jiří Trepeš, Stupno
Helena Kokrmentová, Kladruby

Soutěžíme
s měsíčníkem

Lyžařský areál Špičák od ledna v plném provozu
Po svátcích čeká lyžaře větší komfort a navíc úplně bez front   

Největší lyžařský areál v regionu Ski&-
Bike Špičák měl již na začátku prvních 
lednových dnů otevřeny všechny sjez-
dovky a podmínky pro lyžování se stále 
zlepšovaly. „Po období mezi svátky, kdy 
se lyžaři koncentrovali pouze na trojce 
Slalomové a rodinné Spodní Šanci, od 
ledna nabízíme daleko větší komfort na 
více tratích a většinou úplně bez front,“ 
uvedl k aktuálním podmínkám provozní 
ředitel a spolumajitel Ski&Bike Špičák 
Vladimír Kasík. Kompletně v provozu je 

i dětský areál pod hotelem Sirotek včet-
ně pohyblivého koberce nebo měřený 
slalom pro veřejnost na Spodní Šanci. 
Na této nejnovější sjezdovce alpských 
parametrů se také každou středu, pá-
tek a sobotu koná od 18:30 do 21:00 
večerní lyžování. Aktuální informace 
jsou k dispozici na webu www.spicak.cz 
včetně kamerových záběrů z rozhledny 
na vrcholu Špičáku nebo z nástupu na 
lanovku. Ski&Bike Špičák už léta patří 
mezi nejvýznamnější české TOP areály. 

VÍTE, ŽE?
• Stát v letech 2006 – 2013, za pravicových vlád, vybral na dani z pohonných 
hmot a silniční dani přes 500 miliard Kč. Z této částky neposkytl krajům ani 
korunu. Kraje nemají dostatek financí na údržbu a opravy silnic II. a III. třídy.
• Krajská opozice (ODS, TOP a pravicoví starostové) kritizuje stav krajských 
silnic a přitom hlavním viníkem nedobrého stavu byly vlády M. Topolánka  
a P. Nečase s ministrem M. Kalouskem.
• Teprve vláda B. Sobotky poskytne potřebné dotace do krajských silnic. Ná-
prava ale bude trvat mnoho let.
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Slovo opozice

Nový rok – nový začátek
Začátek roku je příležitostí k osobnímu 
a rodinnému zamyšlení: „Jak dál v no-
vém roce.“

 Zastupitelé obcí a krajů by se měli 
nad novým rokem zamýšlet povinně. 
Občané jim svěřují své „daňové pení-
ze“, aby s nimi  hospodařili ve společ-
ný prospěch. To znamená, že by měli 
dávat co nejméně peněz na režii - úřad 
a úředníky a co nejvíce na konkrétní 
projekty pro školy, silnice, nemocni-
ce, kulturu, sociální služby. A proto-
že kraje nemají peněz neomezeně, je 
nutné vybrat priority, aby byly peníze 
využity co nejlépe. Než se priority sta-
noví, je vhodné o nich diskutovat s ob-
čany, s odborníky. A tady leží kámen 
úrazu. Současné vedení kraje (ČSSD  
a KSČM) nediskutuje o rozpočtu a pe-
nězích ani s občany ani s ostatními za-
stupiteli. Prostě si vystačí s omíláním 
hesla „Plzeňský kraj – Nejlepší místo 
pro život“. Veřejnosti to musí stačit 
a kraj jede setrvačností dál. 

Ale problémy nezmizí tím, že se o nich 
nebude mluvit. Proč by se například  
v dopravě nemohli všichni zastupitelé 

shodnout na tom, že se nebudou stavět 
nové velké dopravní stavby, ale pořádně 
se opraví povrchy krajských silnic jako 
v sousedním Bavorsku?

 A co Plzeň EHMK 2015? Proč kraj 
nebere tuto akci vážně jako velkou 
příležitost podpořit a rozvinout kul-
turní život v celém kraji? Měl by do 
ní zapojit všechna svá muzea, galerie 
a zejména umělecké školy. Podpořit 
učitele a žáky těchto škol. Kraj si bo-
hužel nechce pálit prsty. Na akci jen 
pošle určitou částku, divadla a filhar-
monii podpoří minimálně a dokonce 
otráví mnoho lidí tím, že zruší samo-
statnost muzea v Rokycanech a sloučí 
jej s muzeem v Plzni. 

V oblasti sociální péče je známo, že 
v kraji roste počet seniorů a proto-
že kapacita domovů se sociální péčí 
je omezená, měl by kraj maximálně 
podpořit sociální služby a pomoc se-
niorům přímo v jejich domovech, v ro-
dinách. 

 V oblasti školství vedení kraje správně 
hovoří o podpoře technického vzdělává-
ní. Ale jsou současné metody podpory 

škol účinné?  Nebylo by vhodné je zlep-
šit? Chybí vyhodnocení, chybí zpětná 
vazba. 

Podobně v oblasti zdravotnictví. Mají 
každoroční stamilionové dotace do kraj- 
ských nemocnic dostatečný efekt? Zlepši-
la se zásadně péče o pacienta? Neměla 
by být podpora nemocnic nějak pod-
míněna?

Vážená Rado Plzeňského kraje, nebylo 
by dobré se v novém roce zamyslet a ví- 
ce diskutovat o prioritách kraje s obča-
ny, s opozicí, se spolky, s obcemi, s vědci,  
s univerzitou? 

Ing. Pavel Čížek
předseda zastupitelského klubu TOP 09 

a Starostové pro Plzeňský kraj
starosta města Spálené Poříčí

Neutěšená situace v oblasti dopravní infrastruktury kraje stále trvá
V předloňském srpnovém vydání toho-
to měsíčníku jsem kriticky hodnotil stav 
komunikací II. a III. třídy v našem regio- 
nu. Bohužel po více než roce musím 
opětovně konstatovat, že situace v této 
oblasti není stále vyhovující. Některé 
úseky spadající pod správu Plzeňské-
ho kraje jsou ve stavu obtížné sjízdnos-
ti. Jako zastupitel města Horažďovic 
jsem neustále, podobně jako kolegové 
z okolních obcí klatovského okresu, 
pod palbou kritiky ze strany občanů na-
šeho města, kteří musejí dennodenně 
jezdit po místy děravých či záplatova-
ných komunikacích. Poukazují také na 
stav silnic ve vedlejších okresech a ob-
cích Jihočeského kraje, kde jsou nové 
či opravené komunikace až do nejpo-
slednější vísky. 

Jak je toto možné? Jsou priority fi-
nancování obou krajů tak rozdílné? To-
hoto stavu si stále více všímají i turisté 
a návštěvníci našeho regionu, který je 
množstvím památek, turistických za- 
jímavostí a přírodních krás velmi žá-

daným cílem jejich návštěv. Úzce to 
souvisí s rozvojem turistického ruchu 
regionu, na který kraj vynakládá ne-
malé finanční prostředky. Ovšem stav 
zdejších komunikací je nejen špatným 
obrazem, ale časem bude odrazovat tu-
risty od návštěvy celého zdejšího Plzeň-
ského kraje.

Pro ilustraci uvádím, že Cestmistrov-
ský úsek Horažďovice obhospodařu-
je 133 km silnic III. třídy, ale plošnou 
penetrací (tzn. opravou celé plochy ko- 
munikace od krajnice ke krajnici) byly 
v minulém roce vyspraveny jen tři ki- 
lometry těchto komunikací! To je oprav- 
du alarmující situace. Také mnou před-
loni kritizované vodorovné dopravní 
značení, které je tak důležité pro bez-
pečnost silničního provozu, hlavně ve 
večerních a nočních hodinách, stále 
na některých úsecích chybí nebo není 
obnovené.

Žádám opětovně krajské radní, aby 
se této situaci na komunikacích v našem 
regionu věnovali a nezůstali jen u před-

volebních slibů. Jsme již za polovinou 
volebního období a opravy zmíněných 
komunikací jsou stále nedostatečné. Vy-
zývám je tedy, aby se přičinili o nápravu 
a o soustředění více financí do oblasti 
dopravní infrastruktury v našem kraji, 
jak bylo deklarováno při přípravě a schva-
lování rozpočtu Plzeňského kraje pro 
rok 2015.      

Jan Buriánek (ODS)
zastupitel Plzeňského kraje
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